Dispu. 2. vna & eadem ars a diuersis scriptoribus, ut supra docuimus, varijs modis definita fuerit.

Secundum fundamentum: multa sunt ea, in quibus dialectica & rhetorica ab alijs omnibus artibus distinguuntur; sed nos hoc loco vñtantum discrimen ad rem nostram maxime accommodatum, attingemus. Aliæ ergo artes, & si contrariarum rerum cognitionem attingant; cum, ut Aristoteles scripsit, contrariorum cognitione ad eandem pertineat scientiam; quo fit, ut qui recte lucis naturam nouit, cognoscat etiam quid sint tenebra; & qui nouit quid sit virtus etiam quid sit vitium intelligat; & qui nouit salubria, non ignoret noxia: tamen, de eadem re in contrarias partes, nulla ars, aut scientia disputat, neque de contrarijs vtrum-

Lib. I.
post.

uis

uis habet propositum, sed alterum tantum. Ut, gratia exempli, medicina hoc vnum spectat, ut sanet, non ut perimat: at vero dialectica, & eloquentia, ut Aristoteles docet, ita in contrarias partes disputat, ut vna pars non sit magis Libro 1. Rhe. c. 1. eis proposita, quam altera. Siquidem non est magis proprium harum duarum artium rem aliquam confirmare, quam confutare, & probare esse expetendam, quam reij ciendam. Propterea scriptum reliquit, aliarum artium nullam de contrarijs ratiocinari, sed id solius Dialectica & Rhetorica munus esse. Et hinc est, quod dñs aquens, id est, potestates, seu facultates vocantur: id enim proprio loquendo, posse, dicitur, quod contraria potest. Ex quibus perspicue intelligere licet, quantitas, ex hac parte, harum duarum artium præstantia, & excellētia: cum ita sint expeditæ, ac promptæ, itaque libera, & potentes, ut in vtramvis partem valent decertare, & vtrumvis efficere. Quod ergo Graci dñs aquens, Latini, vim, facultatem, protestat, & ut Fabius scribit, virtutem, dicunt.

Tertium fundamentum: Aristotelis interpres in explicanda hac particula, dynamis, sive facultas, non consentiunt. Nam alijs, ideo rhetoricam ab Aristotele facultatem appellatā fuisse putant, quod homines ob suam præstantiā & splendorem in dignitate & potestate consi-

M 4 tuat,

tuit, & honoribus dignos efficiat. Verum hæc expositio magis ambitionum, quam eruditiorum hominum esse videtur: quamvis re vera iij, quia bac arte floruerunt, maximos honores apud nationes omnes semper sint consecuti. Alij existimarent eas ab Aristotele vocari facultates, quibus bene & male uti possumus: quo modo, nomine facultatis usus est, libro primo de Moribus non longe ab extremo cum vitam beatam in facultatibus numerandā non esse dixit: quod ea, nemo abuti queat. Et quoniam manifestum est, nos posse rhetorica & dialectica abuti, ideo eas facultates nominat. Quod si hæc expositio vera est, non modo has duas, sed etiam alias omnes artes, et sciētias facultates appellares. Alij,

In lib. i. in quibus eius discipulus Alexander, hanc rationem afferunt: ideo Aristoteles rhetoricam, & alias eiusdem generis artes facultates appellat; quod non certis rationibus, sed coniecturis, & propria quadam prudentia innitantur: Quare omnes artes coniecturales, iuxta hanc expositionem, facultates dicere tur. Idem auctor, in prelio in libros topicos, aliter hanc rem exposuit, eorummodo, quem nos in extrema parte secundi fundamenti attulimus: ideo dialecticam & rhetoricam vocari facultates, quod haec duæ tantum, de una & eadē re in utramq; partē disputant; & hec, est magis vera ac propria explicatio.

tatio. Solēt etiam Aristotelis expositores dubitare, an in hac definitione, illo verbo, videre, complexus fuerit solam inuentionem, & an excluserit alias partes, & maxime elocutionem, ita ut elocutio, sit huic arti quasi extrinseca, & propterea a parui facienda; cum id in tertio libro significare videatur.

Quatum fundamentum: eloquentia, ut superDisp. 5.
pra docuimus, non est quedam simplex facultas, sive habitus, sed ex multarum rerum cognitione, & quasi cumulo consurgit. Primum requirit vim quandam a natura tributam: deinde bene dicendi notitiam: quæ quinque maximis artibus, inuentione, dispositione, elocutione, memoria, ac pronunciatione conficitur: ac demum rerum omnium, ut alias demonstrabitur, cognitionem, accedente usu & exercitatione: quibus omnibus rebus in unum hominem coeuntibus, eum idoneum efficiunt, ut de quauis re proposita copiose, & ornate dicere possit. Quare si quis velit explicatus eloquentia, naturam exponere, maiore fortasse verborum ambitu, quam simplici ac breui oratione, opus esset, cum multis rebus constet, ut expositum est. Quo etiam loco meminisse oportet eius, quod supra non solum docuimus, eloquentiam, & artem dicendi, sive rhetoricam non esse omnino idem; ac propterea eadem omnino ratione definiri

Libri Primi

finiri non posse. His positis fundamentis, statuo has positiones.

Prima positio: rhetorica definitio ab Aristotele tradita, nullo pacto rei cienda, sed tanquam optima recipienda est. Probabitur hac positio tum ex confutatione argumentorum, quae contra eam fuerunt allata: tum etiam ex eius explicatione, quam sequentibus positionibus afferam.

Secunda positio: Facultas, in hac definitione ponitur loco generis: Est enim hoc nomen commune rhetorica cum dialectica, ut ex fundamentis patet: Et si paullo latius sumatur, est etiam communis cum omnibus alijs artibus. Dicit autem potius esse facultatem, quam artem, ut magis proxime eius genus ac naturam attingeret, cum sit quedam ars, quae rationem facultatis habet.

Tertia positio: Facultas, in hac definitione sumitur in ea significatione, quam supra, fundamento secundo, et tertio exposimus; hoc est, ut designat artem ad vitramus questionis partem tractandam accommodatam. Nullo itaque modo placet, quod in hunc locum ait Maiorarius, ideo Aristotelem rhetoricam appellasse facultatem, quia non est proprie ars, cum, ut supra statuimus, sit vere & proprie ars. Hanc vocem, eadem ratione, ut nos diximus, ab Aristotele

Disputatio X. 94

Aristotele usurpari, docet Eustратius in suis Commentariis in Ethicam Aristotelis non uno in loco: immo ipsem et Aristoteles idem non obscure libro primo de arte dicendi significavit. Lib. 5. cap. 2. post primum Cap. 1.

Quarta positio: Cum Aristoteles ait, rhetorica esse facultatem videndi quid sit aptum ad persuadendum, explicuit eius naturam per officium, quod in unaquaque arte ex fine perpenditur: Finis autem rhetorice, ut capite primo docuerat, est persuadere. Sed ad huius positionis explicationem animaduertendum est, Aristotelem in sua definitione posuisse verbum de sepius i. contemplari, et in explicando officio, verbum, id est i. videre, et intueri. Rursus animaduertendum est, in explicando huius artis officio, dixisse, minus artis esse intueri causam, cur homines finem consequantur: unde colligitur, rhetorica officium in eo positum esse, ut contempletur, ac videat causam, ob quam, qui dicunt, fidem faciant. Et ex his patet, id quod in hac positione docemus.

Quinta positio: Cum Aristoteles, in sua definitione posuit haec verba, quid in unaquaque re, indicavit huius artis materiam, res videlicet omnes, ut disputatione septima docuimus: ex quo loco patet quoniam modo haec particula expoundenda sit.

Sexta positio: illa particula, persuasibile, hinc ins

ius artis finem, à quo officium perpendendū est, exposuit. Ex quibus colligere licet hanc definitionem esse optimam, cum quid sit rhetorica per eius genus proximum, officium, materiam, ac finem, quæ particulae loco differentia ponuntur, exponat.

Septima positio: Aristoteles in hac definitione non exclusit alias rhetoricae partes, quas tanquam notas, prætermisit; ne nimis longam definitionem texeret: & ita satis fuit primam exprimere, quæ est aliarum princeps, & origo. Si modo per illud verbum, contemplari, seu videre, voluit intelligere inuentionem: neque enim r̄sus est verbo, inueniendi; quo fit, ut quidam male hunc locum traducant, dum pro verbo videndi, inueniendi ponunt, ni, verbum videndi, pro verbo inueniendi, posuisse dicas. Quod Aristoteles noluerit ceteras partes excludere: patet primum ex eius melioribus ex-

P. Vict. *positoribus. Ita Petrus Victorius, M. Antonius Maioragius, Antonius Riccobonus, & alij. Deinde, quia Aristoteles non solum egit de inuentione, sed etiam de elocutione, & dispositio-*

L. 3. c. 1. *sce ambas partes paruifaciendas esse aliquando significasse videtur, id non dixit, ut has reiijceret; sed vt eos sugillaret, qui de inuentione, quæ est præcipua rhetoricae pars; unde proba-*

probationum nervi sumuntur, nihil scribebant: cum elocutio, & actio, ex quadam auditorum prænitute, quia non sunt ita affecti, ut simplici probatione & actione sint contenti, necessarie sunt. Censentur itaque istæ partes extraneæ, si causa de qua agitur spilletur; non autem, si oratio ipsa, quæ ad popularem sensum debet esse accommodata, consideretur. Quare, non placet, quod aliquando in huius loci explicationem Robortellus scripsit, Aristotelis verba non ad Robort. elocutionem, ut censuit Victorius, sed ad actionem esse referenda.

Sed restat hic scrupulus; qua ratione in hac definitione includatur elocutio. Victorius existimat his nominibus, πολιτεία, πόλεων, inclusam esse vim & usum verborum, quæ ad elocutionem pertinent. Maioragius ait, verbo videndi, seu inueniendi, significari inuentionem rerum & verborum, quæ elocutione trattantur. At Riccobonus acutius vidisse videtur; dum ait, verbo, videndi, & contemplandi, includi omnia quæ sunt accommodata ad persuadendum ad quod reliqua etiam partes necessariae sunt. Atq; per has positiones, facile, ni fallimur, Aristotelis definitio, intelligi ac defendi potest: a qua non multū differt, illa, quam attulit Plato, cum dixit, Rhetoricam esse facultatem persuadendi, hoc est, vim, quæ omnia quæ dicit ad

cit ad persuadendum refert. Sunt etiam bona definitiones illae, quas disputatione secunda approbavimus. Quod si quis vellet eloquentiam paucilo explicatius describere, ex his quae hæc nus a nobis disputata sunt, talem definitionem conficeret.

Rhetorica, seu Eloquentia est facultas natura, arte, & exercitatione comparata, qua de Cic. li. 1.
de Orat. vnaquaque re proposita, ornata & copiose ad popularem persuasionem apte dicitur. In hac descriptione ponitur prius genus rhetoricae, id est facultas: cetera particula locum tenent differentiae: quarum prima, natura, arte, & exercitatione, explicat causas effectrices eloquentiae: secunda, qua de vnaquaque re, materiam: tertia, ornata et copiose, & apte dicitur, officium, & formam: postrema, ad popularem persuasionem, finem. Per artem autem, non solum intelligimus artificium dicendi, quod quinque partibus constat, sed etiam omnes alias artes, cum hæc facultas non reperiatur nisi in eo, qui sit omnium rerum cognitione peritus.

Ex his quæ adnotauimus, & ex declaracione definitionis Aristotelis, facile argumenta contra eam allata dissoluuntur. Non debet censeri imperfecta definitio, quia satis fuit explicare principem partem, per quam etiam alia intelliguntur. Neque in aliam rē hæc definitio trans-

ferri

ferri potest, vt ex ijs, quæ disputata sunt est manifestum. Quod dicitur de materia, facile confutatur, cum explicetur propria materia, vt ex dictis constat. Quantum autem erret Quintilianus, dum eam non approbat, quia finem in persuasione statuit, superius abunde docuimus: Cur potius facultatem, quam artem esse dixerit, in tertia positione aperimus. Postremē argumentationi hunc in modum satisfaceres. Eius loci, quem non satis clare vertit Trapezuntius, hæc est sententia. Cum Aristoteles supra dixisset, ad vnam & eandem facultatem pertinere considerationem πριδανω, id est persuasibilium, & eorum quæ φαινομενα πριδανα, id est persuasibilia videntur, vt sunt, quæ facile refelli posunt; dixit Sophistam, fallacem nimirum et captiosum disputationem, versari circa huiusmodi captiosas rationes, non ex facultate. i. ex ipsa artis natura, quæ et veras, & fallaces cognoscit rationes; sed ex voluntate, quia sponte, & fallendi studio, his apparentibus rationibus ad decipiendum vtitur. In hoc itaque verus disputationator, hoc est Dialecticus, a Sophista discernitur, quod ille fallaces rationes cognoscit, sed eis non vtitur, hic vero vtitur. Pari ratione in rhetorica sunt oratores, qui ex scientia oratores vocantur, quia norunt probabilia, & quæ videntur, & non sunt probabilia, sed his non vtitur:

Cic. in
Lucul.

Libri Primi, Disput. X.

vtuntur : alij vero sunt oratores , qui ijs etiam
vtuntur ; quibus in arte dicendi non est imposi-
tum nomen distinctum , vt in Dialectica ; & ita
in Rhetorica aequa appellatur orator , qui has
fallacias nouit , & eis vtitur , ac is , qui nouit , &
non vtitur . Atque hæc est loci alias obscuri ,
sententia . Et quoniam his decem Disputatio-
nibus plene Rhetorica naturam explicimus ,
& id , quod polliciti sumus persoluimus , huic li-
bro finem faciamus .

Finis Libri Primi .

D E

97

DE ARTE DICENDI

LIBER SECUNDVS:

De partibus Rhetoricae .

An Rhetorica vias partes habeat , quæ
illæ sint , Disputatio Prima .

VENIAM inter
alia , que ad conse-
quendam perfectam
scientiam eius rei de
qua instituta est dispu-
tatio , est partium no-
titia ; vt non uno in Libro 2.
loco optimus Philo-
sophus , ac dicendi magister docuit Aristote-
les ; propterea exposita superiore libro natura ,
principijs , causisq; eloquentia ; sequitur vt ad
N. eius

Physic.
tex. I.

Libri Secundi

eius partes explicandas nostra sepe conuertat disputatio. Et quamuis nemo hactenus, quod sciam, hanc a nobis propositam difficultatem examinauerit: tamen, cum haec contouersia sit huic libri basis, ac fundamentum, idcirco eam priuatim proponere diligenterq; tractare nobis risum est. Et licet apud omnes rhetoricae professores certissimum sit, hanc facultatem quasdam habere partes: tamen, disputandi causa, quibusdam argumentis, eam omnibus partibus spoliare contendam. Quod igitur nulle sint rhetoricae partes, hunc in modum demonstro.

Primum, si quas haec facultas partes habet, ea profecto erunt, quas omnes Scriptores numerant: inuentio, dispositio, elocutio, memoria, & pronunciatio: sed haec singulae partes sunt aliarum artium propriae; vt inuentio & dispositio dialectices, memoria iuris prudentiae, pronunciatio, histrio nice, & elocutio est communis Rhetoricae cum poetica. Quare haec dicendi doctrina nullam propriam habebit partem: cum una & eadem res, non possit diversarum rerum esse particula.

Deinde, eloquentia est vna simplex facultas, qua quid sit in unaquaque re aptum ad persuadendum videtur: nullas igitur habebit partes; cum ea, que sunt simplicia partibus omnino careant. Quare, sicuti dicimus in:stituti-

esse

Disputatio I. 98

esse simplicem animi virtutem, qua cuique suū tribuitur, & prudentiam esse rationem quan-
dam, qua, qua nobis agenda sunt metimur:
idem de vi facultateque dicendi affirmandum
erit: cum ergo sit simplex qualitas nullis ha-
bebit partes.

Instit.
li.i.ci.i.

Præterea, quæ ad Oratoris officium per-
tinent, nemo eloquentia partes appellaret: sicuti
nemo prudens, quæ Grammatici officium con-
stituunt, partes diceret esse Grammatices; cum
alicuius rei partes, non sint eiusdem rei mune-
ra: atqui, inuenire, disponere, eloqui, memoria
mandare, ac pronuntiare, vt magistri dicendi
tradunt, sunt quinque oratoris munera; quo-
modo igitur esse possunt Rhetoricae partes?

Postrero, ea proprie dicuntur habere par-
tes, qua mole constant, qua dimensionem ha-
bent, vt sunt res crassæ & corporatae: vt pa-
tet in aedificio, cuius partes, sunt fundamenta,
paries, & tectum: at eloquentia omni cras-
sitie caret, cum sit quadam qualitas, quæ est ge-
nere distincta a quantitate: qua igitur ratione
ei partes ullam assignare possumus? Atq; haec
ad demonstrandam huius disputationis difficul-
tatcm, argumenta attulisse sufficiat. Et quo-
niam in hac proposita disceptatione nulle sunt,
quod sciam, Scriptorum diversa sententia; ideo
fola explicatione opus erit: atq; ita quibusdam

N 2 funda-

fundamentis, quid de re proposita sentiendum sit, exponam.

Primum fundamentum: cum in hac disputacione de partibus eloquentiae nobis agendum sit, quid nomine partis intelligere debeamus primum docere oportet: quod ad alias questiones expli-

In Top. candas erit maxime utile. Nominis ergo partis, & part. id M. Tullius significare solet, quod Philosophi, Libro 1. species, appellant; formas nimurum, ac naturae Ora. ras, quae alicui generi subiectae sunt; ratione quarum genus, totum appellatur. Virtus ergo erit quasi quoddam totum, quod uniuersale dialecci- ci vocant; iustitia vero, fortitudo, temperatia, & prudentia erunt partes eiusdem, quas subiectivas vulgo appellant. Rursus, nomine partis magis propriæ, ea designantur, ex quibus res aliqua conficitur, ut sunt materia & forma, et gratia exempli, in homine corpus et anima: quas, philosophi, partes essentialis nominant. Præterea, adhuc pressus, partes dicuntur ea, in quas molles, sive rei qualitas diuiditur, aut diuidi potest; quæ in animalibus, nominatim, membra vocantur: ut in homine caput, brachia, & pedes, & in domo fundamenta, parietes, & tectum: quarum partium coitione fit aliquod integrum corpus; ac propterea, vulgo, partes integrales nominantur. Denique, hoc nomen, pars, designat vires, ac facultates, seu, ut loquuntur, qualitatem virtutis.

virtutis: quo modo tres dicimus esse anime intelligentis partes, rationem, memoriam, & voluntatem; & maiorem esse Solis lucem, quam Lunæ, diuinum, numinis vim esse infinitam. Quare, hæc virtutis, & qualitatis partes dicuntur, sicuti, que molem includunt, partes quantitatis nominantur: que vel sunt eiusdem rationis, ut partes ligni, aquæ, & ossis, quas Greci μορφæ, nos, cognatas, seu eiusdem generis, appellare possumus: vel diuersæ rationis, ut caro, ossa, & nervi, in corpore animato, quas Greci ἐπογενέσις, nos multigenas, appellaremus. Harum denique partium, alia ad rei constitutionem sunt omnino necessariae, quibus sublati res tota perit, ut in animali caput, & in domo parietes; aliæ ad rei integratam conferunt, ut in homine, digiti & manus. In hac ergo disputatione, non querimus de partibus, prout pars sumitur pro forma, sive specie; neque de partibus, ex quibus res aliqua intrinsece conficitur, neque etiam de partibus quantitatis, si qualitas proprie sumatur, sed de partibus qualitatis & virtutis; ita ut hec sit huius questionis sententia: An Rhetorica, seu Eloquentia habeat quoddam virtutis partes, & quasi membra, ex quibus conlectur; sine quibus, vel consistere non queat, vel sit manca, & decurta.

Secundum fundamentum: & si omnes artes

Libri Secundi

inter se natura, preceptis, et finib. distincte, atque dissociatae sint: tamē, r̄su & exercitatione non nullae artes ita sunt inter se connexae, & copulatae, vt una sine alia consistere non possit. Alia enim est ars lapicida, alia fabri tignarij, alia edificatoris, & alia fabri ferrarij: verum haec artes quod ad r̄sum attinet, ita sunt colligatae, vt una egeat alia: vel quia materiam preparat, vt ars tignaria ei quae edificat, lignum: vel quia instrumenta subministrat, vt faber fer Aristot. rarius multis artibus malleos, & alia instrumenta ferrea; & quæ frena facit, equestri frenum; vel aliqua alia ratione iuuat. Quod de artibus effectionis diximus, idem de artibus cognitionis affirmare licet. Nam, Logica eget Grammatica: Philosophiae necessaria est Logica: & Theologie opus est Philosophia: cum ex his una sine alia non satis bene percipi, atque cognosci queat. Huc facit hec Crassi apud Ciceronem sententia: Est etiam illa Platonis vera, & tibi Catule certe non inaudita vox, Omnem doctrinam harum ingeniarum, & humanarum artium, uno quodam societatis vinculo contineri. Et quamvis id quod diximus verum sit, artes videlicet omnes inter se iuuare, & unam ab alia aliqua ratione pendere; tamen, vt affirmare non licet, eam artem, quæ alteri quoquo modo inseruit,

Libro 3.
deorat.

Disputatio I. 100

seruit, esse illius partem; veluti Grammaticam dialecticas, & philosophiam, Theologię; ita non est negandum aliquam facultatem esse posse alterius facultatis veram & propriam partem: quod quidam minus eruditii, de his eloquentiae partibus negarunt: existimantes eas esse quidem r̄sui rhetorice, sed non esse partes, ex quibus ipsa confletur. Id itaq; a nobis hoc loco explicandum est, an hec quinque, aut ex his aliisque, sint eloquentie partes, quibus integra & absoluta reddatur; an vero solum sint quasi eius ministre, & ancillæ. Vt aut id plausus explicetur, aliud subiectum fundamentum.

Tertium fundamentum: vt facile intelligi queat, num iste omnes partes ad unam perfectam eloquentie artem conficiendam coire debeant, animaduertendum est ex Galeno libro de arte valetudinis tuende, quæ sint cuiusque artis propria, ex ipsis artis fine spectandum esse. Quoniam, quæ ad finem consequendum sunt simpliciter necessaria, artis propria esse censentur, & ex illis ars proxime confici putatur: quæ vero nihil conferunt, aliena sunt ab arte, & ad eam constituantur & conservandam non sunt necessaria. Eadem doctrinam ad alicuius artis partes constituendas nos transferri posse existimamus: vt illæ circaque artis partes sint dicendæ, quæ per se spectant Cap. 28.

Libri Secundi

ad finem consequendum, & ad id emolumenū afferunt; quibus sublatis ars nec constat, nec

Li. i. di. finem attingat. Et quoniam, ut saepe diximus,
put. 8. eloquentia finis, est persuadere, ad quem adi-
scendum omnes istae partes, ex se, referuntur,
ac necessaria sunt, fatendum profecto est, ita
eas esse cum eloquentia coniunctas, & eloquen-
tiam ita ab illis pendere, ut non solum una, vel
altera sublata, dicendi facultas manca, multila-
ta, ac decurtata, infirmaque sit, sed etiam his
privata praesidijs, nulla ratione cōsistere queat:
non secus ac si domui parietes, vel fundamen-
tum detraheres. Nemo itaque existimare de-
bet, eloquentiam ab his quinque facultatibus
aliqua tantum ratione inuari; & ita sese ad eas
habere, ut se habet exempli gratia, Grammati-
ca ad alias artes, quibus adiumento esse potest,
ut Dialectice & Rhetorice; cū Grammatica ex
se, suaq; natura, non referatur ad aliarū artium
fines, neque ex ea, tanquam ex una parte, con-
flentur, quamvis illis inferuiat. At vero hec quin
que facultates, inuentio scilicet, dispositio, elocu-
tio, memoria & pronunciatio, ex sua natura,
sunt omnino ad persuadendum necessaria; ita ut
ex his omnibus una integra, & absoluta confici
tur eloquentia facultas: sicut ex fundamentis,
parietibus, & tecto, fit domus: ut clarus se-
quentibus disputationibus explicabitur. His

ita.

Disputatio I. 101

ita iactis fundamentis proposita dubitationi his
positionibus satisfacio.

Prima positio: Rhetorica, siue eloquentia
non habet partes, si nomen partis sumatur pro
ea re, qua molem & magnitudinem significat.
Quoniam, ut ex primo libro constat, Rhetorica
non est in genere quantitatis, sed qualitatis, cū
sit habitus quidam: quo qui est præditus, non
quantus, sed qualis nominatur.

Secunda positio: Si nomen partis sumatur
pro forma, siue specie, rhetorica nullas habet
partes. Siquidem est habitus quidam, seu spe-
cies ultima in genere artis: sicuti, & homo, in
genere animalis; cum homo sub se nullam aliam
habeat speciem.

Tertia positio: si nomen partis sumatur pro
parte essentiali, & intrinseca, Rhetorica ha-
bet partes, qua sunt eius materia & forma,
(eo tamen modo, quo materia & forma in hoc
rerum genere esse potest) de quibus primo li-
bro disputationum est.

Quarta positio: Eloquentia habet partes, si
nomen partis per catachresin sumatur pro qua-
litate, & habitu. Conficitur enim, ut patet ex
ijs, que adnotata sunt, ex varijs habitibus, &
qualitatibus, nimirum ex habitu inuentionis,
dispositionis, elocutionis, memoriae, & actionis:
ut clarus patebit, cum de singulis instituta fuerit

Libri Secundi

rit disputatio. Huc facit quod aliquando M. Tullius dixit eloquentiam quibusdam rebus constare; quibus in singulis elaborare permagnum est.

Quinta positio : haec quinque partes ita sunt necessariae ad rhetoricae conficiendam, ut una, vel alia deficiente, non modo manca et mutilita sit; sed etiam nullo modo consistere queat. Quare, sicut fundamentum, parietes, et tectum, adeo sunt necessaria ad domum constituendam, ut una ex his partibus sublatis, domus nulla sit futura, ita eloquentia, si qua ex his partibus priuetur, nulla erit. Hac positio intelligenda est de rhetorica ut significat artem ipsam, et vim facultateque dicendi, qua in foro versatur.

Sexta positio : Exordium, narratio, proposicio, confirmatio, atque peroratio, non sunt dividenda partes rhetoricae, seu eloquentiae, sed partes orationis, qua, tanquam quadam instrumento, ad suum finem consequendum vtitur orator,

Mazon. Hoc dixerim contra quendam modernum Scriptorem, qui agens de eloquentiae partibus, has putat esse partes quantitatis eloquentiae. Et quoniam nostra positio ex se est satis manifesta, et et alio loco latius demonstranda, non est nece- se cur in ea confirmanda nunc diutius immo- rcmur.

Septima positio : tria causarum genera non sunt appellanda partes rhetoricae, ut non nulli

Scripto-

Disputatio I. 102

Scriptores faciunt. Quoniam hec tria genera Georg. potius pertinent ad materiam rhetorices, et Vale. in Top. Ci. ita non sunt eius partes, ut nunc de partibus Hieron. quærimus.

Octaua positio : haec quinque facultates ex quibus constat rhetorica, potius eius partes et membra, appellari debent, quam opera, et elementa. Doctrina est Fabij libro tertio capite tertio in fine. Nam opera proprie dicuntur effecta, et elementa, ea que rem inchoant, et non absoluunt; at vero haec facultates rhetoricae absoluunt, et non sunt eius effecta: igitur.

Et quoniam per hanc positionem satis positae disputationi est factum, restat ut argumentationes in contrarium allatas dissoluamus.

Prima ratio dilinetur a nobis sequentibus disputationibus, cum de singulis partibus agemus: nunc autem breuiter dicimus, etiam si aliæ artes his partibus videntur, tamen, quia diverso modo, et ad alium finem videntur, et eloquentia priuata quadam ratione his facultatibus indiget, ita ut sine eis nequeat consistere; ideo priuatum eius partes esse dicuntur.

Secunda facile solvitur, negando parem rationem: nam, licet insititia sit una simplex qualitas; non tamen idem affirmare licet de eloquentia, que, ut aliquando M. Tullius dixit, ex omnium rerum cognitione et dicendi artificio con- Libro I. de Ora- stat.

Libri Se^cundi

stat. Sed de habituum simplicitate, seu compositione, non est hic locus disputandi latius.

Tertia soluitur hac adhibita distinctione: inventio, dispositio, & aliae eloquentiae partes dupli modo considerari possunt: primum, ut sunt habitus quidam in animo, ex quibus oritur facultas dicendi apte ad persuadendum; & si hoc modo considerentur, eloquentiae partes esse censentur: altero modo, ratione usus, prout is, qui his facultatibus est ornatus, debet eas exercendo, inuenire, disponere, eloqui, memoria mandare, ac pronuntiare, & hoc pacto, oratoris constituant officium. Hac itaque distinctione facile allata soluitur argumentatio.

Quo autem modo postrema ratio diluenda sit, ex dictis perspicuum est: quare nihil est cur ad eam quicquam speciatim dicamus.

An rhetoricae partes sint tantum quinque, Disputatio II.

 Vm ergo eloquentia quibusdam constet partibus, ut proxima disputatione constitutum fuit: nunc alia exoritur, de istarum partium numero, difficultas, quam in presentia explicandam proponimus. Quod autem huius facultatis partes sint plures, vel pauciores,

res,

Disputatio II. 103

res, his rationibus persuaderi posset.

Principio, tot sunt partes rhetoricae, seu eloquentiae, quot sunt facultates, quae ad eam conficiendam sunt necessarie, ut patet in humano corpore, quod tot dicimus constare partibus, quot ad sui constitutionem indiget: at eloquentia ex omnium artium & scientiarum cognitione conflatur, ut nos constanter defendimus, & Cicero nullibi non docet: igitur per nos plures, quam quinque habebit partes; tot nimiri, quot sunt artium, & scientiarum genera.

Deinde, omnis oratio, ut non uno in loco scriptum reliquit Tullius, ex duabus conficitur rebus, sententijs videlicet, & verbis: duas igitur tantum agnoscere debemus eloquentiae partes, sententias, & verba: & hinc est, quod bene dicere, quod Oratoris est proprium, nihil aliud est, quam optimis sententijs lectissimisque verbis dicere.

Postea, tria, ut multis in locis Romanus Orator docet, Oratori videnda sunt, quid dicat, & quo quidque loco dicat, & quo modo: quare summus dicendi magister tres tantum agnoscere vietur rhetoricae partes, inventionem, elocutionem, & pronunciationem.

Postremo, ne plura hic argumenta conferam, cum plura in singulis disputationibus allaturus sim, indicium est maxime necessarium Oratori, & for-

Lib. 2.
de Ora.

*Et fortasse multo magis, quam vili alij artifici;
igitur faciet sextam rhetoricae partem, ut aliqui
voluerunt.*

Lege Quod ad opiniones attinet, aliqui existima-
Quinct. runt duas tantum esse eloquentiae partes, nimi-
li. 3. c. 3. rum elocutionem, & pronunciationem: quam
opinionem quidam noni nouarum opinionum cu-
Pe.Ram. pidi Scriptores, defendunt. Alij solum tres
partes ei tribuendas esse voluerunt, inuentio-
nem, dispositionem, & elocutionem: ita Abu-
tius non obscurus huius artis professor. Alij
quattuor esse statuerunt, inventionem, disposi-
tionem, elocutionem, & memoriam: quam enu-
Lib. 3. merationem docebat Trafymachus. Alij vero
quinque, addendo etiam actionem: ita Fabius,
& est communis Rhetorum sententia, ut postea
dicam. Denique alij statuerunt esse sex, existi-
mantes iudicium esse unam partem ab alijs se-
iunctam.

Quo loco illud animaduertendum est, in enu-
meratione harum partium varios esse loquendi
modos, sine plures, sine pauciores numeres.

Anton. Nam Dion has numerabat, inventionem, dispo-
Pin. in sitionem, memoriam: ad quas hic auctor alijs,
Quint. quadam sua ratione, accommodabat: quod lat-
tius exponere, nihil est necesse. Theodori se-
statores has partes ponebant, inventionem, qua
diuidebant in inventionem rerum & verborū,
quod

quod etiam aliquando Cicero fecit, dispositio-
nem, memoriam, & actionem. Denique, Her-
magoras has statuit partes, iudicium, partitio-
nem, ordinem, & economiam, cuius sententia Antonii.
quo modo accipienda sit, nihil est necesse augu-
rari, cum eius scripta non extant. Quid autem Petruini
in tanta sententiarum varietate sentiendum sit,
cum nihil hic notandum occurrat, unica posi-
tione nunc aperiemus, & postea singulis disputa-
tionibus planius totam hanc materiam expli-
cabimus.

Sit itaque unica positio: Eloquentiae partes
sunt quinque, inuentio, dispositio, elocutio, me-
moriam, & pronuntiatio. Haec doctrina proba-
tur primum communi Rhetorum sententia, que
hunc numerum, & has partes, quas diximus
agnoscit. Ita M. Tullius multis in locis, sed
unus vel alter, ubi singulas connumeravit, sit
instar omnium. Cumque esset, ait M. Crassus, Libro 1.
omnis oratoris ius, ac facultas in quinque par- de Ora.
tes distributa; ut deberet reperire primū, quod
diceret: deinde inuenta non solum ordine, sed
etiam momento quodam, atque iudicio di-
fensare, atque disponere; tum ea denique vestire,
atque ornare oratione; post memoria sepire; Libro 2.
ad extremum agere cum dignitate & venusta- de Ora.
te. Alibi: Denique quinque faciunt quasi mem-
bra eloquentiae, inuenire quid dicas: inuenta
dispo-

Libri Secundi

disponere : deinde ornare verbis : post memoria mandare : tum ad extremum agere, ac pronunciare. Eandem enumerationem agnouit auctor ad Herennium : eadem Fabius, qui etiam *contrarias opiniones confutavit : eadem inter recentiores Trapezuntius, & multi alij, quos breuitatis causa missos facio.*

Ad has auctoritates accedit etiam ratio : his tantum partibus, nec pluribus, nec paucioribus redditur perfecta eloquacia, ita, ut si quam ex his demas, consistere non possit, si quam addas, illa sit superuacanea ; igitur, tot erunt, quot diximus, nec plures, nec pauciores. Quod sumptum fuit verum esse demonstratur ex M.

In Bru- Tullio, qui loquens de Sulpitio & Antonio ma-
eo. gnis Oratoribus, ita scribit: Sed ij tamen unum illud habebant dicendi opus elaboratum : idque cum constaret ex quinque notissimis partibus, nemo in aliqua parte earum nihil poterat, in quacunque enim una plane claudicaret, Orator esse non posset: & quae sequuntur. Sed illud antecedens planius demonstrabitur hac tertia ratione.

Tertio itaque loco confirmatur allata positio ratione sumpta a fine eloquentiae: Oratoris finis, ut alias docimus est persuadere: ad cuius finis consecutionem vitetur oratione, quasi instrumento quodam: sicuti miles equo & armis

ad

Disputatio II. 105

ad obtainendam victoriam: Oratio autem, vt Tullius scribit, constat rebus, sive sententijs, Libro 2. & verbis. Res itaque primum necessaria sunt, de Ora. quae non possunt persuadere, nisi in animos auditorum influant: influere nequeunt, nisi verbis, quasi quibusdam vehiculis inferantur: Res & verba, numquam habebit Orator, nisi inuentionem adlibeat, qua sibi rerum & verborum copiam comparet. Est igitur necessaria ad persuadendum inuentio. Et quoniam sententiarum non eadem est ratio; cum aliæ, tanquam suaves, sint apte ad conciliandum, & delctandum: aliæ, tanquam robustæ, & neruoso, idoneæ ad commouendum: aliæ vero, tanquam vera & certæ, aut probabiles, accommodatæ ad docendum; que sunt tria oratoris munera; quæ non in eadem orationis parte, neque in quouis eiusdem partis loco, sunt adhibenda; hinc fit, ut preter inuentionem, eorum quæ inuenit collocatio, ac dispositio, Oratori persuadere volenti, sit maxime necessaria. Itaque, cum ea, quæ inueniuntur sint inter se varia, ac diuersa, certa quadam ratione, suis locis, ut ad persuadendum valeant, Orator collocare debet: non secus, ac facit Imperator, qui suos milites ad victoriam obtainendam certa ratione distribuit. Quamobrè sicuti ad victoriā obtainendā non satis est multos

0 milites

Cic. lib.

Libri Secundi

Quinct. milites congregasse, ni in acie, ut ars militaris efflagitat, collocentur; parietiam ratione, quæ inuenta & excogitata sunt, parum ad persuadendum valerent, ni suis in locis collocaretur idonee. Inuenta igitur sententia certa quadam ratione distribuenda sunt. Et quoniam res inuenta & distributa, nihil possunt persuadere, nisi verbis vestiantur, & exornentur, atque ex utrisque una fiat integra & perpolita oratio, opus erit exornatione, qua potissimum sita est in seleetu, collocationeque verborum, quæ cum debeant esse accommodata rebus, certis in locis idonee, atque concinne colloquari debent. Siquidem verba, sicuti & sententiae, varia ac diversa sunt; cum alia sint aspera, alia suauia; alia propria, alia translata; alia grandia, alia humilia; alia longa, alia curta; alia consonantiora, alia minus sonantia; alia familiaria, alia recondita; alia denique uniuersa, alia singula: que ni suis in locis fuerint posita, orationem non efficient rotundam, suauem, ac fluentem, quæ facile aures demulceat, & animos commoueat. Est igitur Oratori omnino necessaria exornatio, siue elocutio, qua unaqueque res & sententia concinne, politeque dicatur. Parum enim valeret ad persuadendum res inuincisse, & dispositisse, nisi verbis, quasi coloribus pingueretur, luminibus illustrarentur, & schematibus exor-

Disputatio II. 106

exornarentur, cum inculta, incompta, & incōsinna oratio, aures non demulceat, nec in animos auditorum sepe insinuet. Quod si res prudenter inuenta, & sapienter dispositæ, & artificiose exornata memoria non contineantur, sed vel statim effluant, aut cum difficultate promantur, nihil idonee ad persuadendum dici poterit. Habui ego praeceptorem ad inueniendum sagacissimum, ad disponendum sapientissimum, & ad exornandum artificiosissimum, & tamen, quia memoria erat destitutus, quæ sagaciter inuenerat, prudenter disposuerat, & apte exornauerat, confundebat, & nihil apte ad docendum & delectandum dicebat. Maneat igitur fixum, oratori persuadere volenti, necessariam esse memoriam, quæ res inuentas, dispositas, & exornatas complectatur, & conseruet, ut inde, quasi e quodam penu eas promere suo tempore queat. Et quoniam hæc omnia inclusa sunt in animo, nec possunt in aliorum mentibus persuasionem gignere, nisi promantur; erit profectione, præter iam dicta, oratori necessaria pronuntiatio, quæ res memoria comprehensas, quasi quodam vehiculo ad aures auditorum deferat, & quæ animo delitescebant in lucem proferat. Et quia pronuntiatio cum elocutione, quadam naturæ societate, est coniuncta, cum nihil eloqui possumus, nisi pronunciemus; hinc est, quod a M. Tulio

lio elocutionis comes apte nominata fuit. Cum itaque Orator in publica luce versari, & in hominum conuentu sermonem habere debeat; & humanus sermo, quo mentis sensus aperiuntur, verbis & sententijs conficiatur, & res inveni-
tionem, & verba elocutionem requirant, & tam res quam verba suis locis collocanda sint; & ad alios nisi memoria contineantur, & enun-
cientur, peruenire nequeant, profecto Orator suum finem nunquam a sequetur, nisi graues sen-
tentias inuenierit, distribuerit, exornauerit,
memoria mandauerit, & tandem pronuntiaue-
rit. Et sane, quo nam modo orationem, qua ve-
luti quodam instrumento Orator ad finem suum
attingendum vtitur, conficiet, ni ad sit inuentio-
& si inuenta temere atque confuse posuerit,
quonam modo docebit? & si ineleganter, incon-
cinneq; ea construxerit, qua ratione deletabit?
& denique, ni memoria commendet, vt postea
cum quadam venustate & decoro pronuntiet,
quo pacto mouebit?

Hæc, quæ dicta sunt, explicare possumus simili sumpto ab eo, qui vellet coniuinium instruere, qui primum cibos idoneos, & accommodatos ijs, quibus condixisset, pararet: deinde eos certa quadam ratione in varios missus distribueret, ac denique quibusdam falsamentis. & aromati-
bus condiret. Est & illud simile, de eo, qui domi-
fabri-

fabricare vellet, qui lapides & cimenta congre-
garet, & congregata distribueret, domumq; con-
ficeret, atque exornaret.

Maneat itaque certum ex his que diximus,
quinque esse eloquentia partes, nec plures, nec
pauciores, & eas esse, quas numerauimus; cum
sine his consistere non possit, & his positis, inte-
gra atque perfecta existat, vt nulla alia ei sit
opus parte. Restat igitur, vt quas in contrariis
attulimus rationes, eas nunc soluamus.

Quod igitur ad primam rationem attinet, co-
cedimus quidem omnes artes in Oratore requiri, sed quia illarum habitus sunt proprij aliorum
artificum, ideo non censentur partes eloquentie,
sicuti haec quinque, quæ sunt Oratori maxime pro-
prie. Diceres etiam has quinque facultates spe-
ciatim esse partes rhetoricae, quia ipsa harum par-
tium precepta & doctrinam tradit. Eloquentia
vero, quatenus his quinque habitibus ad ora-
tionem construendam, & habendam vtitur, qui-
bus aliæ artes ad hunc finem non vntuntur. Vel
si placet, dicas, & fortasse melius, ceteras om-
nes artes ad has quinque partes renocari, pro-
ut priuatim, vel inuentioni, vel dispositioni
inserviunt.

Secundæ rationis facilis est solutio: quoniam
verba & res non eloquentia, sed orationis,
qua ab eloquentia conficitur, partes putandæ

*Sunt : at nos hoc loco de partibus eloquentiae dis-
putamus.*

Neque tertia aliquid necessario concludit :
Libro 2. *siquidem, cum M. Tullius ait illa tria Oratori
de Ora. esse videnda, tres quidem partes insinuat, sed
ceteras non negat : sicuti nec cum ait esse duas,
quarum altera ornata, altera apte dici postulat.
Enumerat autem solum tres partes, quia eas
proxime expositurus erat, quae ad ipsam oratio-
nem conficiendam requiruntur, ut sunt inuen-
tio, dispositio, et elocutio, quae significatur per
illa verba, quo modo.*

*Quid de ultimo arguento dicendum sit, po-
stea integra disputatione examinabitur. Cum
itaque illae rationes nihil concludant, conclude-
re profecto licet, quinque esse eloquentiae partes,
nec plures, nec pauciores*

An Inuentio sit rhetorica pars,
Disputatio III.

DEMONSTRAVIMVS hacte-
nus eloqueniam aliquas habere
partes : docuimus etiam vniuer-
se que et quot nam sint : nunc
consequens est, ut de singulis di-
spitationem instituamus, cum singulae priu-
tam difficultatem habeant. Et quoniam inter-
eas

*eas primum locum obtinet inuentio, ideo de ea
priore loco verba faciemus. Et quamvis anti-
qui dicendi magistri pro certo habuerint inuen-
tionem esse rhetoricae partem: tamen quidam re-
centiores aliter opinati sunt ; ac proinde huins
questionis examinanda nobis occasionem pra-
buerunt : quorum opinioni haec rationes favere
possunt.*

*Primum, huic sententiae faret auctoritas M. Libro 2.
Tullij, qui locorum inventionem tribuit dialecti de Ora.
cis : ita enim scribit : Sed Aristoteles, is, quem
maxime ego admiror, proposuit quosdam locos,
ex quibus omnis argumentatio, non modo ad
philosophorum disputationem, sed etiam ad hanc,
qua in causis vtimur, inueniretur : et alio loco Libro 1.
in dialecticorum acumine inventionem positam de Inve.
esse affirmauit.*

*Deinde, rhetorica, ex Aristotele, est veluti Libro 1.
particula et propago quedam, ac simulacrum Rhet.
dialecticæ, et nimis de causa, quod ab ea in-
ueniendi, atque argumentandi ratione accipiat:
huc facit, quod Cicero inventionem artis diffe- In Top.
rendi, id est dialecticæ partem fecit : quare non
erit pars eloquentie. Et hinc est, quod Aristote-
les in rhetoricis nihil de locis, qui ad inventionem
pertinet disputauit : ne etiam Hermogenes alias
absolutissimus dicendi magister, et non nulli alii. Rodal.
Ad hæc loci, ex quibus argumenta in rheto- lib.3.c.*

rica petūtur, jijſdē omnino fūnt, nec vlla ratione differunt, a locis dialeſtīcīs; vt patet ex ipſorum enumeratiōne, & descriptiōne: igitur inuentiō, quā tota in locis versatur, erit dialeſtīca propria. Quid ergo tā multa rhetores fruſtra de inuentiōne ſcribunt? cum hęc a dialeſtīcīs accipienda fūnt.

In ſuper, vt Orator a Philosophis & ab alijs artificib⁹ res & ſententias accipit, nec enim dī ſputat de virtutib⁹, de legib⁹, & de rep. ita inueniendi rationē a Dialeſtīco accipiet. Huc facit, quod legimus, Gallum ſolitum dicere, ſi queſtio incidiffet de facto, hanc pertinere ad Ciceronem: ſi vero de iure, nihil ad Ciceronem ſed ad Gallum: ac ſi dixifſet, Oratorē ſolum vocem & verba adhibere, res vero a Iurisconsulto ſumere.

Iam vero, ſi Oratori elocutio relinquatur, & inuentione ſpolietur, ſuum retinebit nomē, quod minime retineret, ſi omnes alias partes ei tribueres, & elocutione priuares, cum ab hac ſola diſertus & eloquens nominetur: ergo ſola elocutione conſiftet eloquentia: cum id ſolum ad Oratorem pertinere videatur, vt orationē verbi ornatā, & copioſam reddat. Huc facit, quod M. Tullius ſermone ſecundo de Oratore his verbis ſcriptum reliquit: Sed quod cuiusque fit propriū, & ſi ex eo iudicari potest, cū videris quid quaq; doceat: tamē hoc certius nihil eſſe potest,

quāmo

Cic. in
Orat.

quam quod oēs artes aliae ſine eloquentia ſuum munus praſtare poſſunt; orator ſine ea nomen ſuum obtinere nō poſteſt: vt ceteri, ſi diſerti fūnt, aliiquid ab hoc habeant; hic niſi domeſtīcī ſit inſtruētus copijs, aliunde dicendi copiam petere non poſſit.